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1 Úvod 

Účetní závěrka je nedílnou součástí existence každého podniku, který má ze zákona 

danou povinnost vést účetnictví. Proces uzavírání účetních knih a přípravné práce před 

účetní závěrkou nazývané účetní uzávěrka a samotná účetní závěrka je vyvrcholením 

dlouhodobé práce. Touto klíčovou událostí účetního období končí účetní práce v daném 

období, ale v účetním období následujícím na ně navazuje řada dalších povinností, jako 

je audit účetní závěrky, vyhotovení a zveřejnění výroční zprávy a podání daňového při-

znání k dani z příjmů právnických osob. 

Účetní závěrka je ucelený soubor informací, který poskytuje komplexní pohled na hos-

podaření a finanční situaci účetní jednotky. Mezi hlavní uživatele těchto informací patří 

akcionáři, vedení společnosti, státní a bankovní instituce, věřitelé a veřejnost. Základ-

ními právními normami upravující problematiku účetní závěrky jsou Zákon č. 563/1991 

Sb. o účetnictví v platném znění a Vyhláška č. 500/2002 Sb., kterou se provádí některá 

ustanovení zákona o účetnictví č. 563/1991 Sb. Tyto normy upravují rozsah a způsob 

sestavení účetní závěrky. Základní výkazy, které musí při účetní závěrce sestavovat 

každá společnost, jsou rozvaha, výkaz zisků a ztrát a příloha k účetní závěrce. Některé 

společnosti mají povinnost dále sestavit i přehled o peněžních tocích a přehled o změ-

nách vlastního kapitálu. 

V teoretické části mé práce byly využity již zmíněné právní normy a další literatura 

k tomu, aby byl sestaven přehledný obraz o povinnostech při sestavování výkazů akcio-

vých společností při účetní závěrce v souladu s českou účetní legislativou. Stručně je 

zmíněna účetní uzávěrka a podrobně jsou rozebírány jednotlivé výkazy účetní závěrky. 

S koncem účetního období souvisí i sestavení výroční zprávy a audit účetní závěrky, 

což je v této části práce rovněž popsáno. 

Praktická část práce je zaměřena na společnost Plzeňská energetika a.s. s cílem vyhod-

notit její účetní závěrku za roky 2008 a 2009 v souladu s českou účetní legislativou a 

zároveň porovnat rozdíl mezi českou účetní legislativou a mezinárodními účetními 

standardy. 
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2 Metodika 

Metodika této bakalářské práce je přizpůsobena zvolenému cíli, kterým je podat obraz 

o povinnostech při sestavování výkazů akciových společností při účetní závěrce 

v souladu s českou účetní legislativou a vyhodnotit účetní závěrku vybrané společnosti 

ve sledovaném období. 

Podkladem pro zpracování teoretické části mé bakalářské práce bylo studium odborné 

literatury a právních norem upravujících problematiku účetní uzávěrky, účetní závěrky a 

auditu účetní závěrky. Největší význam v tomto směru má Zákon o účetnictví 

č. 563/1991 Sb. a vyhláška č. 500/2002 Sb., kterou se provádí některá ustanovení zá-

kona o účetnictví. Téma účetní uzávěrky je v teoretické rovině naznačeno okrajově, jen 

aby byly zřejmé přípravné práce před účetní závěrkou. Převážná část je věnována meto-

dice zpracování účetní závěrky a jednotlivým výkazům účetní závěrky. Jelikož je práce 

zaměřena na akciovou společnost, jsou podrobněji rozebírány teoretické poznatky právě 

v těchto společnostech. S tím souvisí i audit účetní závěrky a její zveřejňování, což je 

zmiňováno v závěru teoretické části práce. 

Praktická část práce, kde jsou popsány konkrétní kroky účetní závěrky a audit, je zamě-

řena na společnost Plzeňská energetika a.s. Získání poznatků pro praktickou část bylo 

provedeno metodou pozorování, která umožnila seznámit se s prostředím podniku a 

spočívala ve sledování výrobních a prodejních činností, účetnictví a informačních sys-

témů společnosti. Nedílnou součástí bylo i studium výročních zpráv a účetních výkazů 

podniku za sledované období, ale i za období předcházející. 

V závěrečné části práce byla provedena analýza účetních výkazů za roky 2008 a 2009 

v souladu s českou účetní legislativou a podle mezinárodních účetních standardů a je-

jich vzájemné porovnání. Na tuto problematiku byla využita komparativní metoda – 

srovnávání, při které je kladen důraz na zjišťování shodných či rozdílných vlastností 

dvou nebo více porovnávaných jevů. V tomto případě se porovnávanými jevy rozumí 

sledovaná účetní období, česká účetní legislativa a mezinárodní účetní standardy a pod 

vlastnostmi si můžeme představit jednotlivé části účetních výkazů obou legislativ. 
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3 Teoretická část 

3.1 Účetní uzávěrka 

Předpokladem pro sestavení účetní závěrky je provedení účetní uzávěrky. S účetní uzá-

věrkou je spojena řada operací – kontrola účetnictví, doúčtování uzávěrkových operací, 

uzavření účetních knih. Smyslem uzávěrkových operací je zabezpečení věcné správnos-

ti a úplnosti údajů v účetnictví tak, aby závěrka sestavená na jeho základě podávala 

věrný a poctivý obraz předmětu účetnictví a finanční situace účetní jednotky. 

3.1.1 Uzavírání účetních knih 

Český účetní standard 002 – „Otevírání a uzavírání účetních knih“ uvádí základní návod 

k této problematice. Procesem uzavírání účetních knih rozumíme účetní operace, při 

kterých se zjistí (Ambrož, 2009): 

• obraty stran Má dáti a Dal jednotlivých syntetických účtů 

• konečné zůstatky rozvahových a výsledkových účtů 

• základ daně z příjmů a daňová povinnost 

• účetní výsledek hospodaření 

3.1.2 Metodika účetní uzávěrky 

Každá účetní jednotka by měla mít ve své vnitřní směrnici postup jednotlivých dílčích 

kroků a uzávěrkových operací. Rovněž by měly být stanoveny odpovědné osoby a ča-

sový harmonogram prací. Prvním z nezbytných úkonů jsou přípravné práce, které za-

bezpečují věcnou správnost a úplnost údajů v účetních knihách. Skládají se z těchto 

procesů: inventarizace majetku a závazků, závěrečné operace u zásob, odpis pohledá-

vek, tvorba opravných položek, kontrola časového rozlišení nákladů a výnosů, zaúčto-

vání kurzových rozdílů, tvorba rezerv, zaúčtování dohadných položek, zaúčtování 

splatné a odložené daně z příjmů a sestavení daňového přiznání (Strouhal, 2008). Po 

těchto pracích následuje již zmiňované uzavírání účetních knih a následné sestavení 

účetní závěrky. 
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3.2 Účetní závěrka 

Účetní závěrka je klíčovým dokumentem, kterým vrcholí účetní práce v účetní jednotce 

za celé účetní období. Účetní závěrka poskytuje informace o majetkové, finanční a dů-

chodové situaci podniku všem svým uživatelům, kterými jsou stát, akcionáři, banky, 

burzy, věřitelé a veřejnost. Účetní jednotky jsou povinny vést účetnictví tak, aby účetní 

závěrka sestavená na jeho základě podávala věrný a poctivý obraz o předmětu účetnictví 

a finanční situaci podniku. Základními kvalitativními požadavky na informace uváděné 

v účetní závěrce jsou spolehlivost, srovnatelnost, srozumitelnost a významnost (Ryneš, 

2009). 

3.2.1 Právní úprava účetní závěrky 

Právní rámec účetní závěrky v České republice je dán zejména: 

• Zákonem č. 563/1991 Sb., o účetnictví, v platném znění 

• vyhláškou č. 500/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona 

č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, pro účetní jednotky, 

které jsou podnikateli účtujícími v soustavě podvojného účetnictví 

• Českými účetními standardy pro podnikatele 

• Zákonem č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, v platném znění 

• Obchodním zákoníkem č. 513/1991 Sb. 

Účetní závěrka musí obsahovat: 

• obchodní firmu u právnické osoby nebo jméno a příjmení u fyzické osoby a 

sídlo účetní jednotky či bydliště a místo podnikání 

• identifikační číslo 

• právní formu účetní jednotky 

• předmět podnikání nebo jiné činnosti 

• rozvahový den 

• okamžik sestavení účetní závěrky 

• podpis statutárního orgánu účetní jednotky 
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3.2.2 Druhy účetní závěrky 

Rozlišujeme tři základní druhy účetní závěrky: řádnou, mimořádnou a mezitímní. 

Řádná účetní závěrka 

Řádná účetní závěrka se sestavuje k rozvahovému dni, kterým je poslední den běžného 

účetního období. Účetním obdobím může být kalendářní rok nebo hospodářský rok, 

který začíná prvním dnem jiného měsíce než je leden. 

Mimořádná účetní závěrka 

Případy, ve kterých se sestavuje mimořádná účetní závěrka, určuje § 17 a § 19 zákona o 

účetnictví. Jedná se o sestavování např. ke dni zániku povinnosti vést účetnictví, ke dni 

předcházejícímu dni vstupu do likvidace, ke dni zrušení bez likvidace s výjimkou pře-

měn společností nebo družstev, ke dni, kterým nastanou účinky splnění reorganizačního 

plánu, plánu oddlužení nebo zrušení konkurzu, ke dni, který pro uzavírání účetních knih 

a sestavení účetní závěrky stanoví zvláštní právní předpis. 

Mezitímní účetní závěrka 

Mezitímní účetní závěrka je sestavována v průběhu účetního období a k jinému než roz-

vahovému dni. K datu mezitímní účetní závěrky se účetní knihy neuzavírají a inventari-

zace se provádí jen pro účely vyjádření ocenění. Další postupy jsou obdobné jako 

u řádné a mimořádné účetní závěrky. Mezitímní účetní závěrka je požadována při 

přeměnách společnosti, jako je fúze, rozdělení společnosti nebo převod kapitálu na 

společníka. 

Žádný jiný dokument nebo účetní záznam kromě řádné, mimořádné a mezitímní účetní 

závěrky nesmí být nazýván účetní závěrkou ve smyslu zákona o účetnictví (Ryneš, 

2009). 
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3.2.3 Varianty sestavení účetní závěrky 

Ministerstvo financí upravuje dvě varianty sestavení účetní závěrky, buď v plném roz-

sahu, nebo ve zjednodušeném rozsahu. Ve zjednodušeném rozsahu mohou sestavit 

účetní závěrku takové účetní jednotky, které nemají povinnost ověření účetní závěrky 

auditorem. Výjimkou jsou však akciové společnosti, které musí sestavit účetní závěrku 

v plném rozsahu vždy. 

3.2.4 Výkazy účetní závěrky 

Podle zákona o účetnictví je účetní závěrka nedílný celek a tvoří ji: 

• rozvaha 

• výkaz zisků a ztrát 

• příloha, která vysvětluje a doplňuje informace obsažené v rozvaze a ve výkazu 

zisku a ztráty 

Součástí účetní závěrky může být také přehled o peněžních tocích a přehled o změnách 

vlastního kapitálu. Jejich vyhotovení je ponecháno na rozhodnutí účetní jednotky. 

Ovšem od roku 2010 musí vybrané účetní jednotky sestavovat tyto dva přehledy vždy. 

3.3 Rozvaha 

Rozvahou rozumíme výkaz poskytující informace o finanční pozici účetní jednotky, 

které jsou nezbytné pro řízení. Rozvaha je bilančně uspořádaný přehled majetku (aktiv) 

na jedné straně a zdrojů financování (pasiv) na straně druhé. Jedná se o statický výkaz, 

který zobrazuje konečné stavy aktiv a pasiv k určitému okamžiku. Kromě konečného 

stavu z rozvahy můžeme zjistit také počáteční stav rozvahové položky k začátku účet-

ního období. Uspořádání a označování položek rozvahy stanovuje příloha č. 1 vyhlášky 

č. 500/2002 Sb. Aktiva jsou uspořádána podle stupně likvidity a podle skupin majetko-

vých složek. Pasiva jsou členěna na vlastní zdroje a cizí zdroje. 

Aktiva za běžné účetní období se vykazují v rozvaze v netto hodnotě rozložené na 

brutto stav majetku (vstupní ceny) a korekce k jednotlivým složkám aktiv (oprávky a 
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opravné položky). Aktiva za srovnatelné období jsou uváděna v netto hodnotách. Pasiva 

(položky vlastního kapitálu, rezerv, závazků a jiných pasiv) se vykazují za běžné i srov-

natelné minulé účetní období v účetních hodnotách. 

V rozvaze i v účetních knihách se majetek a závazky člení na krátkodobý a dlouhodobý 

podle doby použitelnosti do 1 roku nebo více let, popř. u pohledávek a závazků podle 

sjednané doby splatnosti (Ryneš, 2009). 

První zásada, která platí pro správné sestavení rozvahy, je bilanční rovnice, tzn. součet 

aktiv se musí rovnat součtu pasiv. Druhou zásadou je bilanční kontinuita. Účetní jed-

notky sestavují rozvahu tak, aby počáteční zůstatky účtů, kterými se otevírá účetní ob-

dobí, navazovaly na konečné zůstatky rozvahových účtů, kterými se bezprostředně 

předcházející období uzavřelo. 

Druhy rozvahy se rozlišují podle okamžiku, ke kterému se rozvaha sestavuje, na roz-

vahu zahajovací (při založení podniku), počáteční (na začátku účetního období) a ko-

nečnou (na konci účetního období, při ukončení činnosti podniku). Další členění je 

podle pravidelnosti, se kterou se rozvaha sestavuje, na rozvahu řádnou a mimořádnou. 

3.4 Výkaz zisků a ztrát 

Výkaz zisků a ztrát podává informaci o finanční výkonnosti účetní jednotky. Tento vý-

kaz je stupňovitě uspořádaným přehledem nákladů a výnosů s příslušnými mezisoučty 

na úrovni jednotlivých stupňů. Jednotlivé stupně charakterizují úroveň hospodaření 

v provozní činnosti, finanční činnosti a mimořádné činnosti. Výsledek hospodaření za 

provozní a finanční činnost včetně daně z příjmů za běžnou činnost tvoří výsledek hos-

podaření za běžnou činnost. Výsledek hospodaření je rozdílem mezi výnosy a náklady a 

je měřítkem toho, do jaké míry přispěl podnik svojí činností v daném období k růstu 

bohatství vlastníků. 

Údaje ve výkazu zisků a ztrát jsou uvedeny za běžné účetní období a minulé účetní ob-

dobí. Důvodem uvádění dvou účetních období je umožnit vysledovat vývoj finanční 

výkonnosti podniku. 
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Výkaz zisků a ztrát lze sestavit ve dvou formách: 

• druhové členění – podle původu nákladů. Je potřeba ověřit věcnou shodu ná-

kladů s výnosy. Shody lze docílit buď úpravou nákladů, nebo úpravou výnosů. 

• účelové členění – na co byly náklady vynaloženy. Porovnávají se výnosy a ná-

klady, které se týkají realizovaných výkonů. Pokud se účetní jednotka rozhodne 

sestavovat výkaz zisků a ztrát v účelovém členění, je povinna v příloze zveřejnit 

i členění nákladů podle druhu. 

Tyto dvě formy výkazu zisků a ztrát se odlišují klasifikací provozních nákladů a vý-

nosů. V členění v části finančních a mimořádných nákladů a výnosů je struktura výkazu 

shodná. 

3.5 Příloha k účetní závěrce 

Příloha k účetní závěrce má uživatelům dokreslit a zpřesnit údaje vykázané v rozvaze a 

ve výkazu zisků a ztrát. Údaje uvedené v příloze by měly být významné, užitečné, spo-

lehlivé a srozumitelné. Na rozdíl od rozvahy a výkazu zisků a ztrát se v příloze uvádějí i 

skutečnosti, které mohou nastat a u kterých není přesně známá jejich výše. Příloha by 

měla obsahovat (Strouhal, 2008): 

• všeobecné informace o účetní jednotce – popis účetní jednotky, změny a do-

datky v obchodním rejstříku, organizační struktura společnosti, statutární or-

gány, majetková či smluvní spoluúčast účetní jednotky (statutárních orgánů) 

v jiných společnostech, vedení společnosti, poskytnutá peněžitá či jiná plnění 

• informace o účetních zásadách, metodách oceňování a způsobech odepisování 

• doplňující informace k rozvaze a k výkazu zisků a ztrát – položky významné pro 

hodnocení majetkové a finanční situace společnosti, pohledávky a závazky po 

splatnosti, pronájem majetku, zástavní práva a věcná břemena zatěžující majetek 

• informace o propojených osobách 

• informace o půjčkách a úvěrech 

• další informace – průměrný přepočtený počet pracovníků, osobní náklady 

• informace o celkových nákladech na odměny auditorské společnosti 
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3.6 Přehled o peněžních tocích 

Přehled o peněžních tocích (cash flow) informuje o tom, jaký je stav peněžních pro-

středků na počátku a na konci účetního období. Peněžním tokem rozumíme veličinu, 

která zobrazuje přírůstek nebo úbytek peněžních prostředků a peněžních ekvivalentů při 

činnosti podniku za dané časové období. Výkaz je důležitou doplňkovou informací 

k rozvaze a výkazu zisků a ztrát, protože vykazovaný zisk nemusí znamenat dostatek 

peněžních prostředků, a naopak vykazovaná ztráta jejich nedostatek (Paseková, 2007). 

Účelem přehledu o peněžních tocích je podat přehled o: 

• finančních a investičních procesech v příslušném účetním období v jejich vzá-

jemné souvislosti 

• finanční situaci podniku 

• finančních zdrojích z vlastní činnosti a cizích zdrojích ve vztahu k jednotlivým 

formám jejich užití 

• změně stavu peněžních prostředků a jejich ekvivalentů jako ukazatele, který 

vyjadřuje likviditu podniku 

3.6.1 Struktura peněžních toků 

Přehled o peněžních tocích informuje o peněžních tocích za uplynulé účetní období 

v členění na provozní, investiční a finanční činnost. Členění podle činností umožňuje 

uživatelům přehledu o peněžních tocích vyhodnocovat váhu jednotlivých činností na 

celkovou finanční situaci podniku a hodnotit vzájemné vztahy a vazby jednotlivých čin-

ností (Ryneš, 2009). 

Peněžní toky z provozní činnosti 

Provozní činnost zahrnuje základní výdělečné činnosti podniku a ostatní činnosti, které 

nelze zařadit do investiční ani finanční činnosti. Do peněžních příjmů patří příjmy 

z prodeje vlastních výrobků, zboží, služeb, práv, licencí a know-how a příjmy ze zpro-

středkovatelské činnosti. Mezi výdaje se řadí výdaje za pořízení materiálu, zboží, na 

výplatu mezd a odměn, za nákup služeb. Součástí provozní činnosti jsou obvykle také 
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příjmy a výdaje z mimořádné činnosti a splatná daň z příjmů, přijaté a vyplacené úroky, 

přijaté a vyplácené dividendy nebo podíly na zisku (jen při přerozdělování mezi akcio-

náře nebo společníky). 

Peněžní toky z investiční činnosti 

Peněžními toky z investiční činnosti rozumíme pořízení a vyřazení dlouhodobého ma-

jetku z důvodu prodeje, činnost související s poskytováním úvěrů, půjček a výpomocí, 

které nejsou provozní činností. Do peněžních výdajů se zahrnují výdaje na pořízení 

dlouhodobého hmotného majetku nákupem nebo vlastní činností, výdaje na pořízení 

podílových cenných papírů, poskytování úvěrů a půjček spřízněným osobám. Mezi 

příjmy patří příjmy z prodeje dlouhodobého hmotného majetku, podílových cenných 

papírů, příjmy ze splátek a úvěrů. 

Peněžní toky z finanční činnosti 

Peněžní toky z finanční činnosti obsahují příjmy a výdaje peněžních prostředků a jejich 

ekvivalentů, které způsobují změny ve velikosti vlastního kapitálu a dlouhodobých zá-

vazků. Peněžními příjmy jsou příjmy z vydávání akcií, dluhopisů, opčních listů, peněž-

ních darů a dotací, přijatých úvěrů a půjček a příjmy od akcionářů na úhradu ztrát mi-

nulých let. Naopak výdaji jsou výdaje na splácení úvěrů a půjček, výdaje na výplatu 

dividend. 

3.6.2 Metody sestavení přehledu o peněžních tocích 

Přehled o peněžních tocích lze sestavit třemi metodami. Rozhodnutí o způsobu sesta-

vení tohoto výkazu je ponecháno na účetní jednotce. 

Čistá přímá metoda 

Sestavení přehledu o peněžních tocích přímou metodou závisí na přesné znalosti příjmů 

a výdajů. Při použití této metody jsou vykázány hlavní skupiny peněžních příjmů a vý-

dajů, vychází se přímo z účetních případů, které se týkají pohybu peněžních prostředků 
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a jejich ekvivalentů (pokladní doklady, bankovní výpisy). Tato metoda je v praxi velmi 

složitá a zdlouhavá, proto společnosti raději volí metodu nepřímou. 

Náhradní přímá metoda 

Náhradní přímá metoda je založena na principu úpravy nákladů a výnosů na příjmy a 

výdaje. Jednotlivé položky se upravují o změnu stavu materiálu a zboží, pohledávek a 

závazků, krátkodobého finančního majetku, položky přechodných účtů, rezervy a 

opravné položky, položky zahrnuté ve finanční a investiční činnosti. 

Nepřímá metoda 

Nepřímá metoda sestavení přehledu o peněžních tocích spočívá v úpravě hospodářského 

výsledku za běžnou činnost před zdaněním. Upravuje se o nepeněžní operace (odpisy, 

rezervy, opravné položky), změny stavu zásob, pohledávek a závazků a položky, které 

patří do finanční nebo investiční činnosti. 

Výsledky všech tří uvedených metod jsou stejné. Peněžní toky z provozní činnosti lze 

vykazovat všemi těmito metodami, ovšem peněžní toky z finanční a investiční činnost 

se mohou vykazovat jen metodami přímými. 

3.7 Přehled o změnách vlastního kapitálu 

Přehled o změnách vlastního kapitálu podává informace o zvýšení nebo snížení jednot-

livých složek vlastního kapitálu mezi běžným a minulým účetním obdobím. Do celkové 

změny vlastního kapitálu se promítají změny vyplývající z operací s vlastníky a změny 

vyplývající z operací ovlivňující položky vlastního kapitálu přímo a nepřímo. Výkaz 

vysvětluje u každé položky vlastního kapitálu rozdíl mezi jejím počátečním a konečným 

stavem. Požadované informace o vlastním kapitálu jsou velmi významné pro externí 

uživatele účetních výkazů, protože mohou odkrýt jinak skryté transakce důležité pro 

jejich rozhodování. 
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3.8 Výroční zpráva 

Výroční zprávu jsou povinny vyhotovovat auditované účetní jednotky. Úkolem výroční 

zprávy je uceleně, vyváženě a komplexně informovat o vývoji výkonnosti, činnosti a 

stávajícím hospodářském postavení účetní jednotky. Obsah výroční zprávy podléhá 

ověření auditorem, cílem auditu je posouzení obsahu výroční zprávy a splnění poža-

davků podle zákona o účetnictví (Strouhal, 2008). 

Výroční zpráva obsahuje minimálně tyto finanční a nefinanční informace: 

• účetní závěrku 

• zprávu o auditu 

• významné skutečnosti po rozvahovém dni 

• o předpokládaném budoucím vývoji činnosti účetní jednotky 

• o aktivitách v oblasti výzkumu a vývoje 

• o zahraničních organizačních složkách 

• o cílech a metodách řízení rizik 

• o cenových, úvěrových a likvidních rizicích 

Součástí výročních zpráv jsou také zpráva o podnikatelské činnosti společnosti a o stavu 

jejího majetku a zpráva o vztazích mezi propojenými osobami (Ryneš, 2009). 

3.9 Audit 

Audit účetních výkazů je nezávislé zkoumání a vyjádření názoru na to, jestli výkazy 

podávají věrný a poctivý obraz o finanční a majetkové situaci podniku a o výsledku 

hospodaření za sledované období. Podmínky pro povinný audit stanovuje zákon o účet-

nictví. Akciové společnosti podléhají auditu vždy, pokud ke konci rozvahového dne 

účetního období, za které se řádná či mimořádná účetní závěrka ověřuje, a účetního ob-

dobí bezprostředně předcházejícího překročily nebo dosáhly alespoň jedno z kritérií: 

• aktiva celkem více než 40 mil. Kč 

• roční úhrn čistého obratu více než 80 mil. Kč 

• průměrný přepočtený stav zaměstnanců v průběhu účetního období více než 50 
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Ověření účetní závěrky provádí auditor, kterým je fyzická osoba zapsaná v seznamu 

auditorů vedeném Komorou auditorů České republiky. Také právnická osoba, je-li za-

psaná v seznamu auditorů, může vykonávat auditorskou činnost, ale zajišťuje ji jen pro-

střednictvím auditorů – fyzických osob. Účetní jednotky nejsou povinny mít auditorem 

ověřenou účetní závěrku sestavenou v průběhu konkurzu, v případě vyrovnání nebo 

nuceného vyrovnání. 

Výsledkem ověření účetní závěrky je písemná Zpráva auditora, která obsahuje mimo 

jiné identifikace auditovaného subjektu a auditora, období a předmět ověření, popis roz-

sahu provedeného auditu, výrok auditora, datum a podpis. Výrok auditora může mít 

čtyři podoby: 

• výrok bez výhrad – účetní závěrka poskytuje uživatelům ve všech významných 

ohledech věrné a poctivé zobrazení předmětu účetnictví 

• výrok s výhradou – účetní závěrka obsahuje nevýznamné nesprávnosti 

• záporný výrok – účetní závěrka obsahuje významné nesprávnosti 

• odmítnutí výroku – auditor došel k přesvědčení, že nemohl svou práci vykonat 

správně 

3.10 Zveřejňování účetní závěrky 

Auditované účetní jednotky zveřejňují účetní závěrku i výroční zprávu po jejich ověření 

auditorem a po schválení příslušným orgánem (u akciových společností valná hromada) 

ve lhůtě do 30 dnů od splnění obou podmínek. Je nutné zveřejnit dokumenty nejpozději 

do konce bezprostředně následujícího účetního období bez ohledu na to, zda byly tyto 

účetní záznamy uvedeným způsobem schváleny. Účetní jednotky jsou povinny zveřejnit 

i zprávu o auditu a informaci o tom, že zveřejňované účetní záznamy nebyly případně 

schváleny uvedeným způsobem. Zveřejnění účetní závěrky a výroční zprávy probíhá 

jejich uložením do sbírky listin obchodního rejstříku, přičemž účetní závěrka může být 

uložena jako součást výroční zprávy. Účetní jednotky nesmí zveřejnit informace, které 

předtím nebyly ověřeny auditorem. Zákon o účetnictví ukládá povinnost archivovat 

účetní závěrku a výroční zprávu po dobu 10 let počínající koncem účetního období, 

kterého se týkají. 



 16 

4 Praktická část 

Základní údaje pro vypracování této bakalářské práce poskytla společnost Plzeňská 

energetika a.s. (dále také PE). 

4.1 Charakteristika společnosti 

4.1.1 Základní údaje 

Název: Plzeňská energetika a.s. 

Sídlo: Tylova 1/57, 316 00 Plzeň 

Právní forma: akciová společnost 

Zápis v OR: Společnost je zapsána v obchodním rejstříku vedeným Krajským 

 soudem v Plzni, oddíl B, vložka 1525. 

IČ: 274 11 991 

DIČ: CZ 274 11 991 

Základní kapitál: 100 000 000,- Kč 

Složení kapitálu: 10 ks kmenových akcií znějící na majitele v listinné podobě –  

 jmenovitá hodnota jedné akcie 10 000 000,- Kč 

Akcionáři: Jediným akcionářem společnosti je Energetický a průmyslový 

 holding a.s. se sídlem v Brně, Příkop 843/4. 

4.1.2 Předmět podnikání 

Hlavní činnost: výroba elektřiny, výroba a rozvod tepelné energie 

Vedlejší činnost: dodávky stlačeného vzduchu, výroba a rozvod průmyslové a 

 užitkové vody 



 17 

4.1.3 Základní organizační schéma 

 Základní organizační schéma společnosti platné k 31. 12. 2009 

 

 Obr. 1 Zdroj: webové stránky PE1 

4.1.4 Historie společnosti 

Za počátek vzniku Energetického závodu lze považovat datum 15. ledna 1874, kdy 

v přestavované továrně Emila Škody byla vybudována nová kotelna se dvěma kotli a 

novým komínem. Ve Škodově strojírně a slévárně se o provoz energetických zařízení 

staralo na 20 strojníků a topičů. Vlastní elektrárna továrny byla postavena v roce 1896 

na území dnešní severní části závodu. V té době nastává v elektrárenství soumrak par-

ních strojů a nastupují parní turbiny. Vedení Škodovky se také rozhodlo nejen je použí-

vat, ale také vyrábět. Elektrárna Škodovky se nazývala Elektrická ústředna – Elú. 

V elektrárně bylo v prvním desetiletí dvacátého století zaměstnáno na 200 pracovníků.  

Při náletu v roce 1945 byla elektrárna poškozena. Po opravě zůstala v podnikovém 

energetickém systému až do roku 1955, kdy byla vyčleněna a převzata bývalým Ener-

gotrustem Most a v šedesátých letech ji podnik po navrácení využíval pro výzkum par-

ních turbin. V době, kdy se schylovalo k napadení Československa Německem, praco-

                                                 

1 Plzeňská energetika a.s. Organizační schéma [online], 2008. [cit. 02. 04. 2011]. 

Dostupný z WWW: < http://www.pe.cz/index.php?goto=text&sekce=m4JWVL2X&tid=gbV6LXPA&lng=cz > 



 18 

valo v plzeňském závodě více než 25 000 pracovníků. V roce 1943 byla zahájena stavba 

nové elektrárny v západní části areálu Škodovky. Útok letecké armády Spojených států 

v roce 1945 způsobil na 75% továrních objektů značné škody a zastavení produkce 

hlavních výrobních oddělení. S odstraňováním škod osazenstvem podniku se začalo 

ihned po osvobození a výroba se postupně rozbíhala. Obnova všech energetických zaří-

zení byla dokončena v roce 1946, ale zvyšující se nároky na výrobu již nebylo možné 

uspokojit s předválečnými nebo válečnými zařízeními, prováděla se proto výstavba no-

vých modernějších zařízení. 

Koncem roku 1997 bylo uvedeno do provozu zařízení, které významným způsobem 

přispělo k ekologizaci provozu teplárny. Tímto zařízením je odsiřovací zařízení, které 

umožňuje plnit zpřísněné emisní limity oxidu síry. Dalším zlepšením provozu elek-

trárny ve vztahu k ochraně ovzduší je v roce 2000 realizovaná ekologizace jednoho 

z kotlů. 

V roce 2001 společnost realizovala prodej distribuční sítě elektrické energie v areálu 

Škoda a.s. Tuto distribuční síť prodala společnosti Západočeská energetika, a.s. 

K tomuto kroku společnost vedly zejména ne úplně jasné podmínky, respektive předpo-

klady pro další průběh privatizace elektroenergetiky v České republice. Realizace této 

transakce významně omezila závislost společnosti na prosperitě skupiny Škoda a.s. a 

zároveň umožnila realizovat úspory z rozsahu. 

V roce 2003 společnost úspěšně ukončila nezbytné úpravy svého výrobního zařízení a 

následně získala oprávnění působit na trhu podpůrných služeb v elektroenergetické sou-

stavě. 

V roce 2007 byla uzavřena smlouva na odsíření ve výši  cca 430 mil. Kč. Realizací této 

akce společnost zajistila plnění přísných emisních limitů dle zákona a podílí na zlepšení 

životního prostředí města Plzně. Nové odsíření bylo dokončeno do dvou let od uzavření 

smlouvy.2 

                                                 
2 Plzeňská energetika a.s. Historický vývoj [online], 2008. [cit. 02. 04. 2011]. 

Dostupný z WWW: < http://www.pe.cz/index.php?goto=text&sekce=m4JWVL2X&tid=1L5R6eFu&lng=cz > 
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Na konci roku 2008 zaměstnávala společnost 261 zaměstnanců, z toho 175 dělníků a 86 

technicko-hospodářských pracovníků. V průběhu roku 2009 proběhly personální změny 

a stav ke konci období činil 254 zaměstnanců, z toho 169 v dělnické kategorii a 68 

v kategorii technicko-hospodářských zaměstnanců. 

Od roku 2006 byla společnost Plzeňská energetika a.s. součástí konsolidačního celku 

West Bohemia Energy Holding a.s., kde měla mateřská společnost podíl 50 % na zá-

kladním kapitálu společnosti PE. 

K datu 16. května 2008 společnost West Bohemia Energy Holding a.s., patřící do kon-

solidovaného celku skupiny J&T, koupila podíl Plzeňské teplárenské, a.s. a stala se je-

diným vlastníkem společnosti PE. 

V roce 2009 proběhla fúze sloučením společnosti Plzeňská energetika a.s. se společností 

West Bohemia Energy Holding a.s., kdy společnost Plzeňská energetika a.s. zanikla a 

společnost West Bohemia Energy Holding a.s. se stala univerzálním právním nástup-

cem. Ke dni zápisu fúze do obchodního rejstříku, 3. prosinci 2009, změnila společnost 

West Bohemia Energy Holding a.s. název a sídlo firmy viz výše. 

4.1.5 Orgány společnosti 

Valná hromada je nejvyšším orgánem společnosti, který rozhoduje o všech zásadních 

otázkách činnosti akciové společnosti. 

Představenstvo je statutárním orgánem, který řídí činnost společnosti a jedná jejím jmé-

nem. Jeho členy volí a odvolává valná hromada. Členové představenstva jsou voleni na 

období pěti let s možností zvolení vždy na další funkční období. Představenstvo je 

tříčlenné. Za představenstvo jednají navenek jménem společnosti předseda představen-

stva a kterýkoli člen představenstva společně. Předseda představenstva je zároveň gene-

rálním ředitelem společnosti. 

Kontrolním orgánem je dozorčí rada, která má také tři členy. Stejně jako členové před-

stavenstva jsou členové dozorčí rady voleni na dobu pěti let s možností zvolení vždy na 

další funkční období. Jeden člen dozorčí rady je volen zaměstnanci společnosti. 
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4.2 Účetní závěrka podle českých účetních standardů 

Společnost sestavuje měsíční a roční účetní závěrku. Měsíční závěrka je sestavována 

vždy k 15. dni v měsíci. Při této závěrce probíhá pouze dokladová inventura, fyzická 

inventura je prováděna pouze jednou ročně při roční účetní závěrce. Řádná účetní zá-

věrka je sestavována v plném rozsahu. Základní složky účetní závěrky jsou: 

• rozvaha 

• výkaz zisků a ztrát 

• příloha k účetní závěrce 

• přehled o peněžních tocích 

Roční účetní závěrka podléhá povinnosti zveřejnění, která je dána zákonem o účetnictví 

č. 563/1991 Sb. § 21a. Jednotlivé části účetní závěrky jsou zveřejněny jako součást vý-

roční zprávy. 

Ve sledovaném období probíhaly v podniku významné skutečnosti, které ovlivňovaly 

účetní výkaznictví. Jak již bylo výše zmíněno, společnost patřila do konsolidačního 

celku společnosti West Bohemia Energy Holding a.s., proto v letech 2006 až 2009 

předkládala údaje své mateřské společnosti pro sestavení konsolidované účetní závěrky. 

V roce 2009 proběhla fúze Plzeňské energetiky a.s., jak je již výše zmíněno. Novou 

mateřskou společností se stala společnost Energetický a průmyslový holding a.s. vytvo-

řená skupinou J&T jako její dceřiná společnost. 

4.2.1 Účetní závěrka za rok 2008 

Účetní závěrka za rok 2008 byla připravena podle zákona o účetnictví ve znění platném 

pro rok 2008, resp. 2007 a 2006. Údaje za vykázaná období jsou plně srovnatelné. 

V tomto účetním období společnost sestavovala rozvahu, výkaz zisků a ztrát a přílohu 

k účetní závěrce, jejíž součástí je i přehled o peněžních tocích. 

Rozvaha 

Rozvaha je sestavována v plném rozsahu. Rozvaha PE k 31. 12. 2008 je uvedena níže. 
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 Rozvaha PE k 31. 12. 2008 v tis. Kč 

Zpracov áno v  souladu s v y hláškou

 č. 500/2002 Sb., v e znění pozdějších předpisů

ke dni 

Minulé úč. ob.

2006
Netto

5

2108356

1911385

611382

419

172

610653

610653
7. 138

1300003

17001

332844

876436

73722

0

195505

24730

24730

0

487

487

68014

61814

0

5710

207

8. 230

53

102274

342

101932

1466

1442

24

Označení

a

Číslo 

řádku

c

Brutto

1

AKTIVA            

b

Minulé úč. ob.

2007
Netto

4

ROZVAHA
(v celých tisících Kč)

Obchodní f irma nebo jiný 
název  účetní jednotky

Plzeňská energetika a.s.31.12.2008

005

4873

710341

7402

001

Netto

3

Korekce

2

Běžné účetní období

B. I.   

B.

AKTIVA CELKEM                        2005760

145090

B. II.       1.

Jiný dlouhodobý nehmotný majetek

Dlouhodobý hmotný majetek                           

Pozemky

6.

3.

152492

4. Ocenitelná práv a

17146

002

003

Sof tware

Dlouhodobý majetek                                

Dlouhodobý nehmotný majetek                          

004

1694216

2284769 683933 1600836 1367504

2716101

7291

012

013

006

008

009

010

011

B. II.

140078 0 140078 16677

314

250 111 139 155

12164

2132277 676531 1455746 1346074

16309 0 16309 16309

368394 372406

1443762 546923 896839 871372

86923 1028

87281 0 87281 84959

8.

2.

3.

7.

86923 0

498002 129608

Materiál 016

Zásoby                                                      015

Posky tnuté zálohy  na dlouhodobý hmotný majetek

Stav by

Samostatné mov ité věci a soubory  mov itých v ěcí

Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek

430551 26408 404143 318074Oběžná aktiv a                                   014

41823 25200 16623 24666

42105 25200 16905 24666

017 282

487

0

487

C.  II. Dlouhodobé pohledáv ky                                 018 487

Posky tnuté zálohy  na zásoby

0

0 282

487

020 317478 1208 316270

4875. Dlouhodobé posky tnuté zálohy 019 487 0

110334

C.  III.      1. Pohledáv ky  z obchodních v ztahů 021 112950 1208 111742 104647

C.  III. Krátkodobé pohledáv ky                                

02. Pohledáv ky  - ov ládající a řídící osoba 022 170478 0 170478

3371033710

7. Krátkodobé posky tnuté zálohy 024

6. Stát - daňov é pohledáv ky 023 5420

0 291 213

9. Jiné pohledáv ky 026 49 49

291

540

59 117

Krátkodobý f inanční majetek                      027 70481

0

C.  IV.

2. Účty  v  bankách 029

C.  IV.     1. Peníze 028

0

8638

6.

0 70422 18247070422

0 70481 182587

59

D.  I. Časov é rozlišení                                           030 781 0 781

957D.  I.       1. Náklady  příštích období 031 749 0 749

3. Příjmy  příštích období 032 32 0 32 7681

C.

C.  I.

C.  I.       1.

Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek 007 0 0 0 4284

IČ

25240668

Dohadné účty  aktiv ní 025 0 0 0 0

z toho emisní pov olenky 140078 0 16677140078

 

 Obr. 2 Zdroj: autorka 
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2108356

852091

500000

500000

61789

61789

34978

32338

2640

172378

172378

82946

1256222

47525

29175

18350

402820

316452

86368

712677

80294

7135

4444

61854

57549

0

558949

553089

1

93200

44200

49000

43

C.  I.       1. 43

B.  IV.     1. Bankov ní úvěry  dlouhodobé 092 0

A.  II.      1.

Označení

a

PASIVA            

b

Číslo 

řádku

c

A. Vlastní kapitál                             068

Minulé

účetní období
2006

7

44200B.  IV. Bankov ní úvěry  a v ýpomoci                        091 0

018

A.  I. Základní kapitál                                            069

11. Jiné záv azky 091

Dohadné účty  pasiv ní 090

Emisní ážio 074

8. Krátkodobé přijaté zálohy 090

22338245920

A.  II. Kapitálov é f ondy                                              073

10.

4445 4685

A.  III. Rezerv ní f ondy , nedělitelný f ond a ostatní f ondy  ze zisku                                                                     079

089

5. Záv azky  k zaměstnancům 088

A.  III.      1.

6. Záv azky  ze sociálního zabezpečení a zdrav otního pojištění

A.  V. Výsledek hospodaření běžného účetního období (+/-) 083

188897. Stát - daňov é záv azky  a dotace 089 37106

Nerozdělený zisk minulých let 083

Zákonný rezerv ní f ond / Nedělitelný f ond 080

2. Statutární a ostatní f ondy 081

B.  I.       1. Rezerv y  podle zv láštních práv ních předpisů 085

7644

A.  IV. Výsledek hospodaření minulých let 082 374303

7522

A.  IV.    1.

B. Cizí zdroje                                     084

B.  I. Rezerv y                                                        084

B.  III.      1. Záv azky  z obchodních v ztahů 088

B.  III. Krátkodobé záv azky                                   

4. Ostatní rezerv y 085

B.  II. Dlouhodobé záv azky                                    

10.

086

087

3. Záv azky  - podstatný v liv 086

Odložený daňov ý záv azek

131628

710864

83044

43750

432968

087

333906

99062

370407

39294

85320

61789

40339

36486

61789

374303

153490

869556

134733

49413

3853

249256

249256

070

46270

43067

3203

61789

61789

983012

500000

500000

PASIVA CELKEM                         067

500000

500000A.  I.       1. Základní kapitál

64883

150652

93897

98830

271577

Běžné 

účetní období

5

Minulé

účetní období
2007

6

2005760 1694216

1135852

C.  I. Časov é rozlišení                                          093 352

2. Krátkodobé bankov ní úv ěry 092 0

340Výdaje příštích období 093 352

340

0

44200

364416

z toho emisní pov olenky 0 640

z toho emisní pov olenky 240889 16037

4522 3199

 

Obr. 3 Zdroj: autorka 
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Výkaz zisků a ztrát 

Výkaz zisků a ztrát je stejně jako rozvaha sestavován v plném rozsahu. Společnost pou-

žívá strukturu výkazu zisků a ztrát v druhovém členění, tedy podle původu nákladů. Ve 

výkazu je postupně vyčíslena přidaná hodnota, provozní výsledek hospodaření, finanční 

výsledek hospodaření, výsledek hospodaření za běžnou činnost a výsledek hospodaření 

před a po zdanění. Výkaz zisků a ztrát PE k 31. 12. 2008 je uveden níže. 
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Výkaz zisku a ztráty PE k 31. 12. 2008 v tis. Kč 

Zpracov áno v  souladu s v y hláškou

 č. 500/2002 Sb., v e znění pozdějších předpisů

ke dni

Minulé
2007

1754657

890532

317

518015

376604

141411

372834

274324

100202

1344

36588

1730

6993

84161

71147

70644

64416

503

5494

5240

0

254

32767

91659

75588

94852

75588

171509

0

3606

19863

2

60

16315

23566

10872

12694

131628

131628

155194

26971

82946

82946

109917

     *** Výsledek hospodaření za účetní období (+/-)                           

     **** 036Výsledek hospodaření před zdaněním (+/-)                       

035

     **

Q. 2.

032

034

 - odložená

 - splatná

Výsledek hospodaření za běžnou činnost                                

1080

Q. 1.

Skutečnost v  účetním obdobíTEXT            

b

Daň z příjmů za běžnou č innost                                                    

0

35484

565710

564235

570459

564235

903

2944

2236

Výkony                                                                               

Tržby  za prodej v lastních v ýrobků a služeb

0

708020

Osobní náklady                                                                       

Změna stav u rezerv  a oprav ných položek v  prov ozní oblasti

a komplexních nákladů příštích období

Ostatní prov ozní v ýnosy

Aktiv ace

Výkonov á spotřeba                                                                 

Spotřeba materiálu a energie

Služby

Přidaná hodnota                                                               

Mzdov é náklady

Odměny  členům orgánů společnosti a družstv a

43079

Náklady  na sociální zabezpečení a zdrav otní pojištění

Sociální náklady

Zůstatkov á cena prodaného dlouhodobého majetku

Tržby  z prodeje materiálu

Zůstatkov á cena prodaného dlouhodobého majetku a materiálu

37955

484

78358

43563

    IV.

G.

009

010

Tržby  z prodeje dlouhodobého majetku a materiálu                          

Tržby  z prodeje dlouhodobého majetku

Daně a poplatky

Odpisy  dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku

145549

349151

H.

*

134460

95997

1272

35277

1914

7244

Minulé
2006

863808

863619

189

514657

369108

129475

0

1618

20999

Ostatní prov ozní náklady

024

35245

Prov ozní v ýsledek hospodaření

-232

153490

153490

188503

033

6840

15123

6

94

022

    VIII. 025Výnosy  z krátkodobého f inančního majetku

023

62724

467665

707615

193593

021

3281

422010

504

123890

123890

116171

0

146715

440518

149287

107083

689

39915

454710

454206

C.         4. 012

    III. 015

    III.       1 016

1600

D. 013

E. 014

6922

91208

026

    III.       2 017

F. 018

F.          2

Výnosov é úroky

F.           1 019

Prodaný materiál

C.         1.

C. 008

N. 027Nákladov é úroky

C.         3. 011

C.         2.

     X.

    II. 001

    + 007

B.         2. 006

921065

102

480649

333934

O. 029Ostatní f inanční náklady

    XI. 028Ostatní f inanční v ýnosy

002

B.         1. 005

B. 004

3.  003

Q. 031

030 5090

35013

19558

26971

Finanční v ýsledek hospodaření     *

466725

735269

Označení

a

Číslo 

řádku

c
Běžné

921167

Běžné

    II.      1.

z toho emisní pov olenkyz toho emisní pov olenky

z toho emisní pov olenky

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY Obchodní f irma nebo jiný 

(v celých tisících Kč) název  účetní jednotky

Plzeňská energetika a.s.

IČ

31.12.2008

z toho emisní pov olenky

z toho emisní pov olenky

25240668

 

 Obr. 4 Zdroj: autorka 
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Příloha k účetní závěrce 

Příloha k účetní závěrce je sestavována po schválení rozvahy a výkazu zisku a ztráty 

auditorem. Na sestavování přílohy se podílejí oddělení účetnictví a oddělení kontrolingu 

a financování. Po vytvoření je příloha předána auditorovi k přezkoumání a společně 

s ostatními výkazy je zveřejňována prostřednictvím výroční zprávy. 

Obsahové vymezení přílohy k účetní závěrce PE: 

1. Popis společnosti 

• popis účetní jednotky (základní údaje, osoby podílející se 20 % a více na zá-

kladním kapitálu společnosti k 1. 1. 2008, popis změn provedených v roce 

2008 v obchodním rejstříku, členové statutárních a dozorčích orgánů) 

2. Základní východiska pro vypracování účetní závěrky 

3. Způsoby oceňování a odepisování 

4. Doplňující informace k rozvaze a výkazu zisků a ztrát 

• Dlouhodobý majetek (emisní povolenky) 

• Zásoby  

• Pohledávky (rozbor a výše pohledávek po splatnosti) 

• Opravné položky 

• Finanční majetek 

• Ostatní aktiva (náklady a příjmy příštích období) 

• Vlastní kapitál (základní kapitál, rozdělení výsledku hospodaření) 

• Rezervy 

• Krátkodobé závazky 

• Bankovní úvěry a výpomoci (přehled, úroky) 

• Daň z příjmů (výpočet daně z příjmů splatné, odložená daň) 

• Leasing (přehled finančního leasingu) 

• Majetek a závazky nevykázané v rozvaze (pohledávky přihlášené do 

konkursního řízení, pohledávky vyplývající z povinnosti převést nemovitosti 

na třetí osoby, přijaté a zaplacené zálohy) 

• Výnosy a náklady 
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5. Informace o spřízněných osobách 

6. Významné události, které nastaly po datu účetní závěrky 

7. Přehled o peněžních tocích 

Přehled o peněžních tocích 

Přehled o peněžních tocích je členěn na tři části, a to na peněžní toky z provozní čin-

nosti, peněžní toky z investiční činnosti a peněžní toky z finanční činnosti. Pro sestavo-

vání části peněžních toků z provozní činnosti je používána nepřímá metoda, u které je 

upravován výsledek hospodaření o transakce, které neměly vliv na pohyb peněžních 

prostředků. 

 Přehled o peněžních tocích PE k 31. 12. 2008 v tis. Kč 

Běžné
Minulé
2007

Minulé
2006

P. 182 587 102 247 426

Z. 188 503 155 194 109 917

A. 1 69 005 67 586 133 119

A. 1 1 91 208 84 161 78 358

A. 1 2 62 725 32 766 35 485

A. 1 3 -330 820 -65 653 -271

A. 1 5 5 002 16 257 19 381

A. 1 6 240 890 55 166

A. * 257 508 222 780 243 036

A. 2 -160 837 -24 061 13 785

A. 2 1 -157 349 -49 450 8 611

A. 2 2 -33 24 756 5 017

A. 2 3 -3 455 633 157

A. ** 96 671 198 719 256 821

A. 3 -452 -2 410 -3 545

A. 4 10 121 3 606 1 618

A. 5 -86 800 - -

A. *** 19 540 199 915 254 894

B. 1 -464 506 -141 042 -145 680

B. 2 454 710 71 174 43 563

B. *** -9 796 -69 895 -102 117

C. 1 -121 200 -49 000 -50 231

C. 2 -650 -707 -698

C. 2 5 -650 -707 -698

C. *** -121 850 -49 707 -50 292

F. -112 106 80 313 101 848

R. 70 481 182 587 102 274

( v celých tisících Kč )

Odpisy stálých aktiv a umořování opravné položky k nabytému majetku

Plzeňská energetika a.s.

Zpracováno v souladu s vyhláškou 
č. 500/2002 Sb.

PŘEHLED O PENĚŽNÍCH TOCÍCH
Obchodní f irma nebo jiný 
název účetní jednotky

( výkaz cash-flow )
ke dni 31. 12. 2008

Změna stavu opravných položek, rezerv 

Zisk z prodeje stálých aktiv 

Vyúčtované nákladové úroky s vyjímkou kapitalizovaných a vyúčtované výnosové úroky

Případné úpravy o ostatní nepěněžní operace

Čistý pen ěžní tok z prov. činnosti p řed zdaněním, zm ěnami prac. kapitálu a mim.položkami

Stav pen ěžních prost ředků a peněžních ekvivalent ů na začátku ú četního období

Peněžní toky z hlavní výd ělečné činnosti (provozní činnost)

Účetní zisk nebo ztráta z běžné činnosti před zdaněním

Úpravy o nepeněžní operace

Změny stavu nepěněžních složek pracovního kapitálu

Změna stavu pohledávek z provozní činnosti, přechodných účtů aktiv

Změna stavu krátkodobých závazků z provozní činnosti, přechodných účtů pasiv

Změna stavu zásob

Čistý pen ěžní tok z provozní činnosti p řed zdaněním a mimo řádnými položkami

Vyplacené úroky s vyjímkou kapitalizovaných

Čistý pen ěžní tok vztahující se k investi ční činnosti 

Peněžní toky z finan čních činností

Přijaté úroky

Zaplacená daň z příjmů za běžnou činnost a doměrky daně za minulá období

Čistý pen ěžní tok z provozní činnosti 

Peněžní toky z investi ční činnosti

Přímé platby na vrub fondů

Čistý pen ěžní tok vztahující se k finan ční činnosti 

Čisté zvýšení resp. snížení pen ěžních prost ředků

Stav pen ěžních prost ředků a pen. ekvivalent ů na konci ú četního období

Účetní období

Dopady změn dlouhodobých,resp. krátkodobých závazků

Dopady změn vlastního kapitálu na peněžní prostředky a ekvivalenty

Výdaje spojené s nabytím stálých aktiv

Příjmy z prodeje stálých aktiv

 

 Obr. 5 Zdroj: autorka 
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V součtových položkách A.*, A.**, A.***, B.*** a C.*** js ou vykazovány čisté pe-

něžní toky: 

A.* čistý peněžní tok z provozní činnosti před zdaněním, změnami pracovního  

 kapitálu a mimořádnými položkami (součet položek Z a A.1.) 

A.** čistý peněžní tok z provozní činnosti před zdaněním a mimořádnými položkami  

 (součet položek A.* a A.2.) 

A.*** čistý peněžní tok z provozní činnosti (součet položek A.** a A.3., A.4., A.5.) 

B.*** čistý peněžní tok vztahující se k investiční činnosti (součet položek B.1. a B.2.) 

C.*** čistý peněžní tok vztahující se k finanční činnosti (součet položek C.1. a C.2.) 

Výroční zpráva 

Výroční zpráva je sestavována až po schválení výkazů účetní závěrky auditorem, a to 

v průběhu měsíce března. Zprávu zpracovává asistentka finančního ředitele a odpověd-

nost nese finanční ředitel. Následně je zpráva předána auditorské společnosti. Po auditu 

je předložena členům valné hromady, a to nejpozději týden před konáním valné hro-

mady. 

Výroční zpráva obsahuje tyto kapitoly: 

• Základní údaje o společnosti 

• Profil společnosti 

• Hlavní události roku 2008 + očekávané události roku 2009 

• Přehled tržeb 

• Zpráva představenstva společnosti o podnikatelské činnosti společnosti a stavu 

jejího majetku za rok 2008 

• Finanční část 

− Účetní závěrka za rok 2008 dle českých účetních standardů 

− Účetní závěrka za rok 2008 dle mezinárodních účetních standardů 

− Ostatní informace s ohledem na § 21 Zákona o účetnictví 

− Zpráva o vztazích mezi propojenými osobami 

− Zpráva dozorčí rady 

− Zprávy auditora 
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4.2.2 Účetní závěrka za rok 2009 

Účetní závěrka za rok 2009 byla připravena podle zákona o účetnictví v platném znění. 

Vzhledem k tomu, že fúze, která proběhla v roce 2009, by neumožňovala srovnatelnost 

údajů za vykázaná období, byly podle §4, odst. 7 zákona č. 500/2002 Sb. o účetnictví 

jako minulá období použity údaje zahajovací rozvahy a ve výkazu zisků a ztrát minulá 

období nejsou uvedena. Zahajovací rozvaha byla sestavena dle požadavků zákona 

č. 563/1991 Sb., o účetnictví a prováděcích předpisů platných ke dni 1. 1. 2009. Obsa-

hově navazuje na konečnou účetní závěrku společnosti Plzeňská energetika a.s., která 

byla zároveň konečnou účetní závěrkou zanikající společnosti a na účetní závěrku spo-

lečnosti West Bohemia Energy Holding a.s., která byla zároveň účetní závěrkou nástup-

nické společnosti ke dni předcházejícímu rozhodnému dni fúze, tedy k 31. 12. 2008. 

Součástí účetní závěrky za rok 2009 byla rozvaha, výkaz zisků a ztrát a příloha k účetní 

závěrce. Společnost v tomto účetním období nesestavovala přehled o peněžních tocích, 

ani přehled o změnách vlastního kapitálu. 

Rozvaha 

Rozvaha je sestavována v plném rozsahu. Rozvaha PE k 31. 12. 2009 je uvedena níže. 
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 Rozvaha PE k 31. 12. 2009 v tis. Kč 

Zpracov áno v  souladu s v y hláškou

 č. 500/2002 Sb., v e znění pozdějších předpisů

ke dni 

1.

Netto
3

Korekce
2

Běžné účetní obdobíOznačení

a

Číslo 
řádku

c
Brutto

1

AKTIVA            

b

Zahajov ací rozv aha

Netto
4

ROZVAHA
(v celých tisících Kč)

Obchodní f irma nebo jiný 

název  účetní jednotky

Plzeňská energetika a.s.31.12.2009

3.

B. I.   

B.

AKTIVA CELKEM                      2782807

179996

004 5208

727241

B. II.       1.

Jiný dlouhodobý nehmotný majetek

Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek

Dlouhodobý hmotný majetek    

Pozemky

6.

7.

B. II.

188315

4. Ocenitelná práv a

145090

002

003

Sof tware

Dlouhodobý majetek

Dlouhodobý nehmotný majetek            

010

2634679

3277843 713961 2563882 2146983

3510048

005

8319

001

011

012

013

006

007

008

009

009

4873

250 128 122 139

13399 8191

90 0 90

140078174576 0 174576

1231577 894120

2989528 705642 2283886 2001893

16309 0 16309 16309

40395 0 40395 101361

570201 149429 420772 371114

1752319 520742

78238 0 78238 86923

532066 35471 496595 532066

100000 0 100000 0

100000 0 100000 0

Stav by

Samostatné mov ité věci a soubory  mov itých věcí

Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek

8.

9.

5.

B. III.

2.

3.

7.

Oběžná aktiv a                         016

Jiný dlouhodobý f inanční majetek

Zásoby                                             017

Posky tnuté zálohy  na dlouhodobý hmotný majetek

Oceňov ací rozdíl k naby tému majetku 

Dlouhodobý f inanční majetek              014

015

22307 11910 10397 16905

223567 13280 210287 486841

019 0Posky tnuté zálohy  na zásoby

0 226 0

0

0 0

227 487

282

C.  II.

Pohledáv ky  z obchodních v ztahů 021 226

Dlouhodobé pohledáv ky        020 227

C.  II.      1.

5. Dlouhodobé posky tnuté zálohy 022 1 0 1

Krátkodobé pohledáv ky                       023 188784 1370 187414

487

69291

394159

C.  III.      1. Pohledáv ky  z obchodních v ztahů 024 113950 1370 112580 189624

C.  III.

027

6. Stát - daňov é pohledáv ky 026

1704782. Pohledáv ky  - ov ládající a řídící osoba 025 69291 0

433 433

152

0 49584958

61

Krátkodobý f inanční majetek                           029 12249

33710

0 152 298

Jiné pohledáv ky 028

2. Účty  v  bankách 031

C.  IV.     1. Peníze 030

9.

7. Krátkodobé posky tnuté zálohy

12221

0 12249 75290

28 0

490

28

032 8638 0 8638 855

6.

0 12221 75229

C.  IV.

795

16623

D.  I.       1. Náklady  příštích období 033 4436 0 4436

D.  I. Časov é rozlišení                            

3. Příjmy  příštích období 034 4202 0 4202 60

C.

C.  I.

140078

0

Materiál 018 22307 11910 10397

IČ

27411991

z toho emisní pov olenky 174576 0 174576

 

 Obr. 6 Zdroj: autorka 
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C.  I.       1.

B.  IV.     1. Bankov ní úvěry  dlouhodobé 098 641763

Označení

a

PASIVA            

b

Číslo 

řádku

c

A. Vlastní kapitál                            068

783006B.  IV. Bankov ní úvěry  a v ýpomoci                     097 817356

10184286

Základní kapitál                                               069

11. Jiné záv azky 096

Dohadné účty  pasiv ní 095 245920174001

A.  II. Kapitálov é f ondy                                             071

10.

3. Oceňov ací rozdíly  z přecenění majetku a záv azků 072

45228. Krátkodobé přijaté zálohy 094

A.  III. Rezerv ní f ondy , nedělitelný f ond a ostatní f ondy  ze zisku 073

092

Neuhrazená ztráta minulých let 078

5. Záv azky  k zaměstnancům 091

A.  III.      1.

7. Stát - daňov é záv azky  a dotace 093 30523

4346 4445

Zákonný rezerv ní f ond / Nedělitelný f ond 074

2. Statutární a ostatní f ondy 075

6. Záv azky  ze sociálního zabezpečení a zdrav otního pojištění

A.  V. Výsledek hospodaření běžného účetního období (+/-) 079

A.  IV. Výsledek hospodaření minulých let                 076 1008729

10138

A.  IV.    1. Nerozdělený zisk minulých let 077

2.

Dlouhodobé záv azky                                   

B. Cizí zdroje                                    080

B.  I. Rezerv y                                                         081

B.  I.       1. Rezerv y  podle zv láštních práv ních předpisů 082

3. Rezerv a na daň z příjmů 083

2. Záv azky  - ov ládající a řídící osoba 090

4. Ostatní rezerv y 084

B.  II.

086

10.

0

085

088

B.  III.      1. Záv azky  z obchodních v ztahů 089

B.  III. Krátkodobé záv azky                                    

Odložený daňov ý záv azek

0

-22466

1488515

134732

85320

205243

087 205243

Jiné záv azky

197398

49412

0

85320

24078

3203

0

24078

159435

59531

14584

3203

1040997

1040997

12199

7674

4525

24078

24078

9.

1031195

-22466

162455

1471899

100000

PASIVA CELKEM                          067

100000

100000A.  I.       1. Základní kapitál 070

A.  I.

3308

194090

240889

Běžné 

účetní období

5

Zahajov ací

rozv aha

6

2782807 2634679

1307461 1145812

100000

63284

365534

64884

6510

168322

0

7522

37223

4622

783006

C.  I. Časov é rozlišení                                         100 3447

2. Krátkodobé bankov ní úvěry 099 175593

352Výdaje příštích období 101 3447

352

0

z toho emisní pov olenky

z toho emisní pov olenky 6254 0

297710

 

 Obr. 7 Zdroj: autorka 
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Výkaz zisků a ztrát 

Výkaz zisků a ztrát za rok 2009 je stejně jako výkaz zisků a ztrát za rok 2008 

sestavován v plném rozsahu v druhovém členění nákladů. 

 Výkaz zisku a ztráty PE k 31. 12. 2009 v tis. Kč 

Zpracov áno v  souladu s v y hláškou

 č. 500/2002 Sb., v e znění pozdějších předpisů

ke dni

     **** 037Výsledek hospodaření před zdaněním (+/-)                    188967

036 162455

162455

 - odložená

 - splatná

Výsledek hospodaření za běžnou činnost                              

     *** Výsledek hospodaření za účetní období (+/-)                          

Běžné

TEXT            

b

Daň z příjmů za běžnou č innost                                                   

     **

Q. 2.

033 37665

-11153

035

Služby

Přidaná hodnota                                                            

Výkony                                                                                

Tržby  za prodej v lastních v ýrobků a služeb

034

Q. 1.

Osobní náklady                                                                      

3142

248424

Změna stav u rezerv  a oprav ných položek v  prov ozní oblasti

a komplexních nákladů příštích období

Ostatní prov ozní v ýnosy

171255

12567

Zůstatkov á cena prodaného dlouhodobého majetku

Prodaný materiál

1275

183822

Tržby  z prodeje materiálu

Zůstatkov á cena prodaného dlouhodobého majetku a materiálu    

020

Mzdov é náklady

Odměny  členům orgánů společnosti a družstv a

394480

393205

Náklady  na sociální zabezpečení a zdrav otní pojištění

Sociální náklady

6853

241232

38900

010

1741

Tržby  z prodeje dlouhodobého majetku a materiálu                     

Tržby  z prodeje dlouhodobého majetku

Daně a poplatky

Odpisy  dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku

152931

303258

146366

009 112066

224

024

H.

*

    IV.

G.

931944

930548

1396

449624

482320

436Výnosy  z přecenění cenných papírů a deriv átů

F.           1 019

298794

021

022

023

244734Prov ozní v ýsledek hospodaření

Náklady  z přecenění cenných papírů a deriv átů

C.         4. 012

    III. 015

    III.       1 016

     IX. 025

Ostatní prov ozní náklady

F.          2

8347Výnosov é úroky

D. 013

E. 014

L. 026 7582

Nákladov é úroky

C.         3. 011

C.         2.

     X. 027

    III.       2 017

F. 018

    XI. 029 1672Ostatní f inanční v ýnosy

C.         1.

C. 008

N. 028 55953

O. 030 2687Ostatní f inanční náklady

    II. 001

    + 007

B.         2. 006

B.         1. 005

B. 004

3.  003Aktiv ace

Výkonov á spotřeba                                                                  

Spotřeba materiálu a energie

Q. 032 26512

031 55767Finanční v ýsledek hospodaření     *

27411991

z toho emisní pov olenky 293559

Označení

a

Číslo 
řádku

c

    II.      1. 002

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY Obchodní f irma nebo jiný 

(v celých tisících Kč) název  účetní jednotky

Plzeňská
energetika a.s.31.12.2009

z toho emisní pov olenky 245692

Skutečnost v  účetním období

IČ

z toho emisní pov olenky 386049

z toho emisní pov olenky 167456

 

 Obr. 8 Zdroj: autorka 
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Příloha k účetní závěrce 

Příloha k účetní závěrce za rok 2009 je stejně jako za rok předchozí sestavována po 

schválení rozvahy a výkazu zisku a ztráty auditorem. Po sestavení je příloha předána 

auditorovi k přezkoumání a společně s ostatními výkazy je zveřejňována prostřednic-

tvím výroční zprávy. 

Obsahové vymezení přílohy k účetní závěrce PE: 

1. Obecné informace o účetní jednotce 

• popis společnosti 

• změny v obchodním rejstříku v uplynulém roce 

• členové statutárních a dozorčích orgánů 

2. Základní východiska pro vypracování účetní závěrky 

3. Zásadní účetní postupy používané společností 

4. Doplňující informace k rozvaze a výkazu zisků a ztrát 

• Dlouhodobý majetek (emisní povolenky) 

• Zásoby 

• Pohledávky z obchodních vztahů (rozbor a výše pohledávek po splatnosti) 

• Opravné položky 

• Krátkodobý a dlouhodobý finanční majetek 

• Ostatní aktiva (náklady a příjmy příštích období) 

• Vlastní kapitál (základní kapitál, rozdělení výsledku hospodaření) 

• Rezervy 

• Dlouhodobé závazky – deriváty 

• Krátkodobé závazky 

• Bankovní úvěry a výpomoci (přehled, zajištění, úroky) 

• Výdaje příštích období 

• Deriváty (měnové forwardy, úrokový swap) 

• Daň z příjmů (výpočet daně z příjmů splatné, odložená daň) 

• Leasing (přehled finančního leasingu) 
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• Majetek a závazky nevykázané v rozvaze (pohledávky přihlášené do kon-

kursního řízení, pohledávky vyplývající z povinnosti převést nemovitosti na 

třetí osoby, záruky) 

• Výnosy a náklady 

• Ostatní významné položky zisků a ztrát 

5. Informace o spřízněných osobách 

6. Významné události, které nastaly po datu účetní závěrky 

Výroční zpráva 

Stejně jako v minulém účetním období je výroční zpráva sestavována až po schválení 

výkazů účetní závěrky auditorem. Za sestavení výroční zprávy je zodpovědný finanční 

ředitel. Zpráva je zpracována asistentkou finančního ředitele, předána auditorské spo-

lečnosti a následně valné hromadě. 

Výroční zpráva obsahuje tyto kapitoly: 

• Základní údaje o společnosti 

• Profil společnosti 

• Klíčové události roku 2009 + očekávané události roku 2010 

• Tržby 

• Výroba a prodej 

• Ochrana životního prostředí 

• Personální oblast 

• Podpora regionu 

• Ostatní informace s ohledem na § 21 Zákona o účetnictví 

• Zpráva představenstva společnosti o podnikatelské činnosti společnosti a stavu 

jejího majetku za rok 2009 

• Zpráva dozorčí rady 

• Zpráva o vztazích mezi propojenými osobami 

• Finanční část 

• Zpráva auditora 
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4.3 Účetní závěrka podle mezinárodních účetních standardů 

Účetní výkazy sestavené podle Mezinárodních účetních standardů (IFRS) jsou posta-

veny na akruální bázi a na principu neomezeného trvání účetní jednotky. 

Účetní závěrka byla připravena ve shodě s Mezinárodními standardy účetního výkaz-

nictví k datu 31. 12. 2008, 31. 12. 2007, 31. 12. 2006, 31. 12. 2005, 31. 12. 2004, 

31. 12. 2003, datum přechodu je tímto stanoven na 1. 1. 2002. Účetní záznamy a 

statutární zprávy jsou připraveny v souladu s účetními postupy platnými v České 

republice. 

Společnost sestavovala první účetní závěrku podle Mezinárodních standardů účetního 

výkaznictví k 31. 12. 2003. Struktura výkazů a náplň jejich jednotlivých řádků za 

všechna vykazovaná období jsou shodné a jsou v nich aplikovány všechny platné stan-

dardy a interpretace Stálého interpretačního výboru platné k 31. 12. 2008. 

Společnost nesestavuje účetní závěrku podle Mezinárodních účetních standardů od roku 

2009, od tohoto data je účetní závěrka podle IFRS sestavována jednotně pro celý kon-

solidační celek J&T, kterého je Plzeňská energetika a.s. součástí. 

4.3.1 Rozvaha 

V rozvaze jsou samostatně prezentována krátkodobá a dlouhodobá aktiva, krátkodobé a 

dlouhodobé závazky. 

V aktivech jsou vykázány tyto položky: 

• dlouhodobý hmotný majetek 

• dlouhodobý nehmotný majetek 

• finanční investice 

• zásoby 

• poskytnuté zálohy a přechodné účty aktiv 

• obchodní a jiné pohledávky 

• peněžní prostředky a jejich ekvivalenty 
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Pasiva zahrnují tyto položky: 

• základní kapitál 

• zákonný rezervní fond 

• ostatní fondy 

• nerozdělený zisk minulých období 

• výsledek hospodaření běžného období 

• dlouhodobé úvěry a půjčky 

• odložený daňový závazek a pohledávka 

• ostatní dlouhodobé závazky 

• obchodní a jiné závazky 

• přijaté zálohy od odběratelů 

• krátkodobé úvěry a půjčky 

• přechodné účty pasiv 

Rozvaha PE podle IFRS k 31. 12. 2008 je uvedena níže. Detail rozvahy lze nalézt 

v příloze č. 6 a 7. 
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 Rozvaha PE podle IFRS k 31. 12. 2008 

 

 Obr. 9 Zdroj: Výroční zpráva PE 2008 
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4.3.2 Výkaz zisků a ztrát 

Ve výkazu zisků a ztrát jsou vyčísleny následující položky: 

• výnosy 

• provozní výnosy 

• spotřebované nákupy 

• spotřebované služby 

• osobní náklady 

• odpisy nehmotného a hmotného dlouhodobého majetku 

• ostatní provozní náklady 

• finanční výnosy 

• finanční náklady 

• daň z příjmů 

Na rozdíl od českých předpisů se nevykazují mimořádné výnosy a mimořádné náklady, 

které jsou pro tyto potřeby klasifikovány jako ostatní provozní výnosy, resp. ostatní 

provozní náklady. Výkaz zisků a ztrát PE k 31. 12. 2008 je uveden níže, v příloze č. 8 

lze nalézt detail tohoto výkazu. 

 Výkaz zisků a ztrát PE podle IFRS k 31. 12. 2008 

 

 Obr. 10 Zdroj: Výroční zpráva PE 2008 
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4.3.3 Výkaz peněžních toků 

Společnost vykazuje peněžní toky v členění na provozní činnost, investiční činnost a 

činnost finanční. Peněžní toky z provozní činnosti jsou primárně odvozeny z hlavních 

výdělečných činností společnosti. Peněžní toky z investiční činnosti vyjadřují rozsah, 

v němž byly uskutečněny výdaje na prostředky, které budou sloužit ke generování bu-

doucího zisku a peněžních toků. Peněžní toky z finanční činnosti jsou užitečné pro pre-

dikci budoucích nároků na peněžní toky těch, kteří podniku poskytují kapitál. Společ-

nost vykazuje peněžní toky z provozní činnosti nepřímou metodou. Tato metoda spo-

čívá v úpravě čistého zisku o nepeněžní operace. Zaplacené úroky jsou klasifikovány 

jako provozní peněžní toky, neboť se jedná o náklady na získání zdrojů financování. 

 Výkaz peněžních toků PE podle IFRS k 31. 12. 2008 

 

 Obr. 11 Zdroj: Výroční zpráva PE 2008 
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4.3.4 Výkaz vlastního kapitálu 

Na rozdíl od českého účetnictví je povinnou složkou účetní závěrky podle IFRS i výkaz 

vlastního kapitálu. Tento výkaz obsahuje tvorbu a použití: 

• základního kapitálu 

• zákonného rezervního fondu 

• ostatních kapitálových fondů 

• statutárního a ostatních fondů 

• nerozděleného zisku minulých let 

• hospodářského výsledku běžného období 

• vlastního kapitálu 

 Výkaz vlastního kapitálu PE podle IFRS k 31. 12. 2008 

 

 Obr. 12 Zdroj: Výroční zpráva PE 2008 
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 Obr. 13 Zdroj: Výroční zpráva PE 2008 

4.3.5 Příloha k účetní závěrce 

Nedílnou součástí účetní závěrky podle Mezinárodních standardů účetního výkaznictví 

je příloha k účetní závěrce. Příloha obsahuje tyto informace: 

• Popis společnosti 

• Statutární orgány 

• Pravidla pro sestavování účetní závěrky 

• Změny ve struktuře výkazů, aplikace nových mezinárodních standardů 

• Shrnutí významných účetních postupů 

• Informace o položkách prezentovaných v účetních výkazech (dlouhodobý 

hmotný a nehmotný majetek, zásoby, ostatní oběžná aktiva, pohledávky, peněžní 

prostředky a jejich ekvivalenty, vlastní jmění, úvěry, ostatní dlouhodobé zá-

vazky, daně z příjmu, krátkodobé závazky, přechodné účty pasiv, výnosy, spo-

třebované nákupy a služby, osobní náklady, odpisy a ostatní provozní náklady, 

finanční výnosy a náklady) 

• Transakce s osobami se zvláštním vztahem 

• Výkaz toku hotovosti 
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• Právní spory 

• Události po datu účetní závěrky 

4.4 Zpráva auditora 

Společnost Plzeňská energetika a.s. splňuje všechna tři kritéria pro ověřování – aktiva 

přesahují 40 mil. Kč, roční úhrn čistého obratu více než 80 mil. Kč a průměrný 

přepočtený stav zaměstnanců více než 50, proto musí mít účetní závěrku ověřenou 

auditorem. 

4.4.1 Zpráva auditora za rok 2008 

Pro rok 2008 si společnost PE zvolila k ověření auditorskou společnost FinAudit s.r.o. 

Auditorská činnost je uskutečňována v sídle společnosti i mimo něj. Finální audit 

probíhá v únoru. Výstupem z auditu je zpráva auditora o ověření řádné roční účetní 

závěrky a zpráva auditora o ověření výroční zprávy a zprávy o vztazích mezi 

propojenými osobami. 

Zpráva auditora o ověření řádné roční účetní závěrky 

Obsahem zprávy auditora o ověření řádné roční účetní závěrky k rozvahovému dni 

31. 12. 2008 je: 

• Vykonavatel auditu (základní informace o společnosti FinAudit s.r.o., tým 

pracovníků provádějící audit) 

• Předmět a účel ověření (informace o společnosti PE, předmět činnosti, den 

vzniku společnosti, statutární orgán, základní kapitál) 

• Příjemce zprávy (statutární orgán společnosti) 

• Právní rámec činnosti auditora 

• Auditorská zpráva 

• Přílohy (Rozvaha, Výkaz zisku a ztráty, Příloha k roční účetní závěrce) 

V části auditorská zpráva je popsána odpovědnost statutárního orgánu účetní jednotky 

za účetní závěrku a odpovědnost auditora. Nedílnou a nejdůležitější součástí auditorské 
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zprávy je výrok auditora: „Účetní závěrka podává věrný a poctivý obraz aktiv, pasiv a 

finanční situace společnosti Plzeňská energetika a.s. k 31. 12. 2008 a nákladů, výnosů a 

výsledku jejího hospodaření a peněžních toků za období od 1. 1. 2008 do 31. 12. 2008 

v souladu s českými účetními standardy.“ Auditor pronesl „výrok bez výhrad“. 

Zpráva auditora o ověření řádné roční účetní závěrky sestavené v souladu 

s Mezinárodními standardy účetního výkaznictví 

Obsah zprávy auditora o ověření řádné roční účetní závěrky sestavené v souladu 

s Mezinárodními standardy účetního výkaznictví k rozvahovému dni 31. 12. 2008 je 

shodný s obsahem zprávy auditora o ověření řádné roční účetní závěrky k rozvahovému 

dni 31. 12. 2008. 

V části auditorská zpráva je rovněž popsána odpovědnost statutárního orgánu účetní 

jednotky za účetní závěrku a odpovědnost auditora. Také ve zprávě auditora o ověření 

řádné roční účetní závěrky sestavené v souladu s Mezinárodními standardy účetního 

výkaznictví k rozvahovému dni 31. 12. 2008 byl auditorem pronesen „výrok bez 

výhrad“: „Účetní závěrka podává věrný a poctivý obraz aktiv, pasiv a finanční situace 

společnosti Plzeňská energetika a.s. k 31. 12. 2008 a nákladů, výnosů a výsledku jejího 

hospodaření a peněžních toků za období od 1. 1. 2008 do 31. 12. 2008 v souladu 

s Mezinárodními standardy účetního výkaznictví.“ 

Zpráva auditora o ověření výroční zprávy a zprávy o vztazích mezi propojenými 

osobami 

K datu vydání auditorské zprávy nebyla výroční zpráva předložena, proto dle smluvního 

ujednání byly údaje uvedené ve výroční zprávě ověřeny samostatně a na základě jejich 

ověření byla vydána samostatná auditorská zpráva v červnu roku 2009. 

Ve zprávě auditora o ověření výroční zprávy a zprávy o vztazích mezi propojenými 

osobami je popsána odpovědnost statutárního orgánu účetní jednotky za účetní závěrku, 

výroční zprávu a zprávu o vztazích mezi propojenými osobami, dále odpovědnost 

auditora k ověření výroční zprávy a odpovědnost auditora k prověrce zprávy o vztazích 
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mezi propojenými osobami. Výrokem auditora k ověření výroční zprávy bylo: 

„Informace uvedené ve výroční zprávě společnosti Plzeňská energetika a.s. k 31. 12. 

2008 jsou ve všech významných ohledech v souladu s výše uvedenou účetní závěrkou.“ 

Výrok auditora k prověrce zprávy o vztazích mezi propojenými osobami byl také bez 

výhrad: „Na základě naší prověrky jsme nezjistili žádné významné věcné nesprávnosti 

údajů uvedených ve zprávě o vztazích mezi propojenými osobami společnosti Plzeňská 

energetika a.s. ke dni 31. 12. 2008.“ 

4.4.2 Zpráva auditora za rok 2009 

Pro účetní období roku 2009 byla společností PE zvolena společnost KPMG Česká 

republika Audit, s.r.o., aby provedla audit účetní závěrky. Součástí Zprávy auditora pro 

akcionáře společnosti Plzeňská energetika a.s. bylo ověření účetní závěrky, zprávy 

o vztazích a výroční zprávy. 

V části ověření účetní závěrky byla specifikována odpovědnost statutárního orgánu 

účetní jednotky za účetní závěrku a odpovědnost auditora. Auditor pronesl „výrok bez 

výhrad“: „Účetní závěrka podává ve všech významných ohledech věrný a poctivý obraz 

aktiv, pasiv a finanční situace společnosti Plzeňská energetika a.s. k 31. prosinci 2009 a 

nákladů, výnosů a výsledku jejího hospodaření za rok 2009 v souladu s českými 

účetními předpisy.“ 

Prověřena byla i zpráva o vztazích mezi propojenými osobami s „výrokem bez výhrad“: 

„Na základě naší prověrky jsme nezjistili žádné významné věcné nesprávnosti údajů 

uvedených ve zprávě o vztazích mezi propojenými osobami společnosti Plzeňská 

energetika a.s. k 31. prosinci 2009.“ 

Výroční zpráva byla rovněž ověřena: „Informace uvedené ve výroční zprávě jsou ve 

všech významných ohledech v souladu s výše uvedenou účetní závěrkou.“ Auditor opět 

pronesl „výrok bez výhrad“. 
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4.5 Porovnání účetních závěrek a zhodnocení 

Cílem analýzy účetních výkazů bylo porovnat rozdíly mezi účetní závěrkou za rok 2008 

a 2009. Účetní závěrka za oba roky byla sestavována podle českých účetních standardů. 

Ovšem za rok 2008 společnost Plzeňská energetika a.s. sestavovala účetní závěrku i 

podle mezinárodních účetních standardů. Proto mým dalším cílem bylo také zkoumat a 

zhodnotit rozdíly mezi jednotlivými legislativními úpravami. 

První a základní odlišností komparovaných účetních závěrek ve sledovaném období, od 

které se odvíjela následná analýza, byla nesourodost účetních výkazů způsobená změ-

nami ve společnosti. Vzhledem k tomu, že v roce 2009 proběhla fúze společnosti Plzeň-

ská energetika a.s. se společností West Bohemia Energy Holding a.s., nemohlo být 

v účetních výkazech za rok 2009 prezentováno minulé účetní období, protože by neu-

možňovalo srovnatelnost údajů. Pro tento účel byly v Rozvaze k 31. 12. 2009 místo dat 

za minulé účetní období použity údaje ze zahajovací rozvahy, která obsahově navazuje 

na konečnou účetní závěrku zanikající společnosti Plzeňská energetika a.s. a účetní zá-

věrku nástupnické společnosti West Bohemia Energy Holding a.s. Ve výkazu zisků a 

ztrát minulá účetní období nejsou uvedena vůbec, protože není možné údaje za rok 2009 

porovnávat s minulým obdobím, ani s údaji ze zahajovací rozvahy, jelikož nám nepo-

skytuje potřebná data. 

Údaje uvedené ve výkazech účetní závěrky jsou podkladem pro provádění finanční 

analýzy podniku. Podle výsledků jednotlivých poměrových ukazatelů lze hodnotit fi-

nanční zdraví firmy. Základními ukazateli, které by měla finanční analýza obsahovat, 

jsou ukazatele likvidity, aktivity, rentability a zadluženosti. Mým cílem nebylo provádět 

finanční analýzu společnosti, ovšem samotná analýza nespočívá jen ve výpočtu pomě-

rových ukazatelů, ale zahrnuje i zhodnocení výkazů účetní závěrky a rozdílové ukaza-

tele, které porovnávají účetní období běžná a minulá. 

Právě touto analýzou rozdílových ukazatelů lze vyhodnotit výkazy účetní závěrky. Při 

konkrétním pohledu na rozvahu společnosti za rok 2008 můžeme vyčíst, že aktiva a 

pasiva od roku 2006 do roku 2009 se pohybovala přes 2 000 000 tis. Kč. Výraznější 
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změna byla zaznamenána v roce 2007, kdy se aktiva a pasiva dostala na částku 

1 694 216 tis. Kč. Tento pokles aktiv byl způsoben především prodejem dlouhodobého 

nehmotného majetku, konkrétně emisních povolenek. Na straně pasiv v souvislosti 

s emisními povolenkami byla zaznamenána změna ve výši dohadných účtů pasivních. 

Tyto dohadné položky jsou vytvářeny na spotřebu emisních povolenek. V roce 2008 

ovlivnily hodnotu dlouhodobého nehmotného majetku emisní povolenky v celkové 

hodnotě 466 085 tis. Kč, k rozvahovému dni činil zůstatek na účtu emisních povolenek 

140 078 tis. Kč. V následujícím účetním období byl dlouhodobý nehmotný majetek 

ovlivněn emisními povolenkami v hodnotě 251 946 tis. Kč a k datu účetní závěrky činil 

zůstatek na účtu emisních povolenek 174 576 tis. Kč. Emisní povolenky jsou nástrojem 

vytvořeným za účelem snížení emise skleníkových plynů. Společnost má od státu při-

dělené určité množství emisních povolenek a při jejich nevyužití s nimi může obchodo-

vat na evropských energetických burzách. 

Celková hodnota aktiv, jak je zobrazena v účetních výkazech roku 2009, je ovlivněna 

oceněním zaniklé společnosti Plzeňská energetika a.s., které bylo součástí fúze. Vzniklý 

oceňovací rozdíl je ve výkazech zahrnut v hmotném majetku. 

Další položkou rozvahy, u které nastala ve sledovaném období výrazná změna, jsou 

pohledávky za ovládající a řídící osobou, zařazené do oběžných aktiv. Do roku 2007 

společnost tyto pohledávky nevykazovala. Ovšem z rozvahy za rok 2008 lze vyčíst, že 

se položka zvýšila na 170 478 tis. Kč. Změna byla způsobena poskytnutím půjčky spo-

lečností Plzeňská energetika a.s. její mateřské společnosti West Bohemia Energy Hol-

ding a.s., aby mateřská společnost mohla odkoupit 50 % podíl společnosti Plzeňská 

teplárenská a.s. a stát se tak jediným vlastníkem společnosti Plzeňská energetika a.s. 

V rámci fúze tato půjčka zanikla včetně naběhlých nezaplacených úroků. 

V souvislosti s již zmíněnou fúzí se změnil základní kapitál společnosti. Do roku 2008 

měla společnost základní kapitál ve výši 500 000 tis. Kč, od roku 2009 byla tato rozva-

hová položka 100 000 tis. Kč. V návaznosti na tuto změnu došlo ke změně ve výši re-

zervního fondu, který byla společnost povinna podle svých stanov každoročně až do 

roku 2008 doplňovat částkou ve výši 5 % ze zisku, a to až do dosažení 20 % základního 
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kapitálu. V důsledku fúze a vytvoření nové společnosti v roce 2009 účetní jednotce 

vznikla povinnost tvořit rezervní fond ve výši minimálně 20 % čistého zisku vykáza-

ného v účetní závěrce, maximálně však 10 % hodnoty základního kapitálu, a to 

v prvním roce, kdy dosáhla zisku, tedy hned v roce 2009. V roce 2008 činila hodnota 

rezervního fondu 43 067 tis. Kč, v roce 2009 pak 7 674 tis. Kč. 

Z výkazů zisků a ztrát jasně vyplývá, že společnost vykazuje ve všech sledovaných ob-

dobích kladný hospodářský výsledek. Za rok 2008 dosáhla společnost čistého zisku 

153 490 tis. Kč. Hospodářský výsledek v tomto účetním období byl ovlivněn zejména 

úspěšným poskytováním podpůrných služeb, zvýšením odběrů tepla, úsporou ve spo-

třebě uhlí a důsledným řízením fixních nákladů. V roce 2009 byl vykázán zisk ve výši 

162 455 tis. Kč. Tento hospodářský výsledek byl příznivě ovlivněn především úspěš-

ným prodejem silové elektřiny a emisních povolenek, poskytováním podpůrných služeb 

a řízením variabilních a fixních nákladů. Po zhodnocení všech sledovaných období i 

období předcházejících bylo zjištěno, že hospodářský výsledek vykazuje neustálý růst. 

Tento jev značí, že společnost prosperuje a účelně hospodaří se svým majetkem a cizími 

zdroji. Lze usuzovat, že firma si udrží vzrůstající trend svých zisků a pevnou pozici na 

energetickém trhu. 

Od roku 2010 má společnost povinnost sestavovat i přehled o peněžních tocích. Mnou 

sledovaná období ovšem nezahrnují účetní období roku 2010, jelikož účetní závěrka za 

toto období ještě není kompletně zpracována a schválena. Při analýze předcházejících 

účetních období bylo zjištěno, že společnost sestavovala přehled o peněžních tocích jen 

za rok 2008. Následně proběhly v podniku organizační změny a v jejich důsledku se 

změnilo i účetní výkaznictví. Není tedy možné výsledky výkazu cash-flow porovnávat 

v průběhu sledovaných období, ale jen v rámci minulých účetních období roku 2007 a 

2006, které jsou uvedeny ve výkaze za rok 2008. 

Při sestavování výkazů účetní závěrky podle Mezinárodních účetních standardů lze 

shledat několik rozdílů oproti vykazování podle české legislativy. Principiálně je tvorba 

výkazů obdobná, ovšem IFRS se liší ve vykazování leasingu, finančních aktiv a zohled-
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nění časové hodnoty peněz. V důsledku těchto odlišností se mohou hodnoty některých 

položek účetních výkazů v jednotlivých legislativních úpravách různit. 

Mezinárodní účetní standardy nedefinují přesný formát rozvahy, způsob jejího vyhoto-

vení je ponechán na účetní jednotce. Společnost Plzeňská energetika a.s. sestavovala 

rozvahu v základním členění na aktiva – stálá a oběžná – a pasiva – vlastní kapitál, 

dlouhodobé závazky a krátkodobé závazky. V detailu rozvahy jsou tyto položky rozdě-

leny ještě podrobněji. Při porovnání rozvah podle obou legislativních úprav byly shle-

dány rozdíly ve vykazování dlouhodobého majetku, nedokončený dlouhodobý majetek 

je v rozvaze podle IFRS vykazován jako pořízení dlouhodobého majetku, naopak 

shodně je vykazován dlouhodobý nehmotný majetek. Výkaznictví se neliší u zásob, 

peněžních prostředků a některých položek pohledávek. V případě pasiv lze nalézt odliš-

nosti u výsledku hospodaření běžného období a nerozděleného zisku minulých období. 

Zisk za rok 2008 podle IFRS činil 246 449 tis. Kč, ale podle ČÚS 153 490 tis. Kč. 

V přehledu o peněžních tocích podle ČÚS a IFRS lze nalézt drobné odlišnosti u jednot-

livých položek výkazu. Tyto rozdíly mají vliv na konečné výsledky čistých peněžních 

toků z provozní, investiční i finanční činnosti. Největší a vlastně také jedinou shodu u 

obou výkazů lze shledat u čistého peněžního toku z finanční činnosti za rok 2008. 

V konečném důsledku bylo zjištěno, že čisté zvýšení či snížení peněžních prostředků a 

jejich ekvivalentů a stav peněžních prostředků a jejich ekvivalentů na konci účetního 

období podle obou legislativních úprav vykazují stejné hodnoty. 
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5 Závěr 

Cílem mé bakalářské práce bylo podat obraz o povinnostech při sestavování výkazů 

akciových společností při účetní závěrce v souladu s českou účetní legislativou a vy-

hodnotit účetní závěrku společnosti Plzeňská energetika a.s. za roky 2008 a 2009. 

Účetní závěrkou vrcholí účetní práce na konci každého účetního období. Tomuto zlo-

movému okamžiku předchází řada přípravných prací, které musí účetní jednotka vyko-

návat. Základním předpokladem pro sestavení výkazů je zabezpečení věcné správnosti a 

úplnosti údajů v účetnictví tak, aby závěrka sestavená na jeho základě podávala věrný a 

poctivý obraz předmětu účetnictví a finanční situace účetní jednotky. 

Účetní závěrka představuje soubor účetních výkazů, které účetní jednotka sestavuje 

k rozvahovému dni, tím je poslední den účetního období. Cílem účetní závěrky je po-

skytnout informace o finanční pozici, výkonnosti a změnách ve finanční pozici účetní 

jednotky, které jsou užitečné širokému okruhu uživatelů při tvorbě ekonomických roz-

hodnutí. 

Teoretická část mé bakalářské práce byla vypracována na základě studia odborné lite-

ratury tak, aby poskytovala základní a přehledné informace o účetní závěrce. Nezbyt-

ným předpokladem pro sestavení výkazů účetní závěrky je provedení účetní uzávěrky, 

proto je toto téma v práci také zmíněno. Ale nebylo mým cílem popisovat konkrétní 

kroky účetní uzávěrky, ale jen provést stručnou charakteristiku této problematiky. O to 

více prostoru je věnováno vymezení účetní závěrky, jejím druhům, variantám sestavení 

a jednotlivým účetním výkazům, kterými jsou rozvaha, výkaz zisků a ztrát, příloha 

k účetní závěrce, přehled o peněžních tocích a přehled o změnách vlastního kapitálu. 

Jelikož je analyzovaná společnost společností akciovou, má povinnost mít účetní zá-

věrku ověřenou auditorem a povinnost sestavovat výroční zprávu, proto byl v závěru 

této části práce dán teoretický základ pro zkoumání těchto témat. 

Společnost Plzeňská energetika a.s., která poskytla údaje pro zpracování praktické části 

práce, byla pro mě z hlediska účetnictví známá již dříve, protože jsem v této společnosti 

vykonávala praxi v rámci studia na střední škole. Bylo mi tedy umožněno seznámit se 
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s prostředím podniku a poznat účetní postupy. Získané poznatky byly využity při ana-

lýze výkazů účetní závěrky. 

I když údaje prezentované ve výkazech účetních závěrek za roky 2008 a 2009 prakticky 

neumožňují srovnání těchto sledovaných období, protože výkaznictví bylo ovlivněno 

fúzí společnosti Plzeňská energetika a.s. a West Bohemia Energy Holding a.s., mohu 

konstatovat, že mnou vytyčený cíl bakalářské práce byl splněn. Podařilo se mi zaměřit 

se na jednotlivé položky účetních výkazů, které lze vzájemně porovnávat, a zanalyzovat 

hodnoty těchto položek ve sledovaných obdobích tak, aby bylo možné komplexně 

zhodnotit účetní výkazy. 

Společnost Plzeňská energetika a.s. vykazuje kladné hospodářské výsledky, které mají 

vzrůstající trend. Z toho lze usuzovat dobré finanční zdraví společnosti a absenci váž-

nějších finančních problémů. Při současném trendu je společnost silným a stabilním 

obchodním partnerem a spolehlivým zaměstnavatelem, který má na trhu své neochvějné 

postavení. 
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6 Summary 

The aim of my bachelor thesis called “Final accounts of a Joint Stock Companies” was 

described the duties for the statements of joint stock companies in the final accounts in 

accordance with Czech accounting legislation and evaluate the final accounts of com-

pany Plzeňská energetika for the years 2008 and 2009. 

The objective of final accounts is to provide information about the financial position, 

performance and changes in financial position of a company that is useful to a wide 

range of users in making economic decisions. The main users of this information in-

clude shareholders, management, government and banking institutions, creditors and the 

public. 

The basic statements which each company must prepared are the balance sheet, the 

profit and loss account, the notes to final accounts. Some companies are required to 

further establish the statement of cash flows and statement of changes in equity. 

The basic law standards regulating the issue of the final accounts are The Act No. 

563/1991 Coll. on Accounting as amended, and Decree No. 500/2002 Coll., which im-

plements some provisions of Act No. 563/1991 Coll. These standards regulate the range 

and method of preparation of the final accounts. 

Key words 

joint stock company, final accounts, balance sheet, profit and loss account, statement of 

cash flows, statement of changes in equity 
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